
正社員の平均年齢

　

14-1 アンケート　問14

　正社員の平均年齢は、男性が47.1歳、女性が
48.7歳となっており、前年度の男性が45.3歳、
女性が45.2歳よりも男性、女性ともに高くなっ
ている。
　業種別において、平均年齢が最も低いのは、
男性が「金融・保険業」の37.6歳、女性も「金
融・保険業」の40.6歳である。一方、平均年齢
が最も高いのは、男性が「飲食業」の54.5歳、
女性が「製造業」の64.4歳である。
　規模別では、従業員数が「101人以上」の事
業所において、男性、女性とも平均年齢が最も
低い。それに対して、「1～5人」の事業所が男
性、女性ともに平均年齢が最も高い。
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14-1　正社員の平均年齢

平均年齢（歳）

男性 女性

全　体 47.1歳 48.7歳

業種別　平均年齢（歳）

業種別 男性 女性

建設業 46.5歳 49.1歳

製造業 46.8歳 64.4歳

情報通信・運輸業 50.1歳 43.4歳

卸売・小売業 46.7歳 46.3歳

金融・保険業 37.6歳 40.6歳

飲食業 54.5歳 50.7歳

宿泊業 48.7歳 48.9歳

医療・福祉 49.5歳 45.5歳

サービス業 46.5歳 44.3歳

その他 48.8歳 42.1歳

無記名 #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均年齢（歳）

規模別 男性 女性

1～5人 49.7歳 54.2歳

6～10人 49.3歳 47.0歳

11～30人 46.2歳 52.9歳

31～50人 48.8歳 44.9歳

51～100人 46.4歳 44.4歳

101人以上 42.1歳 41.5歳
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正社員の平均勤続年数14-2 アンケート　問14

　正社員の平均勤続年数は、男性が14.5年、女
性が13.9年で、男性の方が年数が長い。
　業種別において、平均勤続年数が最も長い業
種は、男性は「情報通信・運輸業」で16.9年、
女性は「卸売・小売業」で16.4年である。ま
た、平均勤続年数が最も短い業種は、男性は
「宿泊業」で7.4年、女性も「宿泊業」で6.4年
である。
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14-2　正社員の平均勤続年数

平均勤続年数（年）

男性 女性

全　体 14.5年 13.9年

業種別　平均勤続年数（年）

業種別 男性 女性

建設業 15.6年 14.6年

製造業 14.3年 14.6年

情報通信・運輸業 16.9年 12.6年

卸売・小売業 15.3年 16.4年

金融・保険業 15.6年 10.7年

飲食業 9.1年 14.3年

宿泊業 7.4年 6.4年

医療・福祉 12.2年 11.8年

サービス業 14.0年 13.5年

その他 13.2年 12.3年

無記名 #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均勤続年数（年）

規模別 男性 女性

1～5人 15.4年 21.4年

6～10人 13.3年 12.6年

11～30人 15.2年 12.8年

31～50人 17.6年 15.9年

51～100人 12.2年 10.2年

101人以上 13.7年 11.5年
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正社員の平均所定内賃金14-3 アンケート　問14

　正社員の平均所定内賃金は、男性の平均
が283,620円であるのに対し、女性の平均
が201,751円で81,869円の差がある。
　業種別では、男性において最も高い平均
所定内賃金は「金融・保険業」の380,071
円で、最も低い平均所定内賃金は「情報通
信・運輸業」の233,164円である。一方、
女性において最も高い平均所定内賃金も
「金融・保険業」の238,606円で、最も低
い平均所定内賃金は「飲食業」の172,500
円である。業種により平均所定内賃金にか
なり差があることが読み取れる。
　規模別では、男女ともに「31～50人」の
事業所において平均所定内賃金が最も高
い。
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14-3　正社員の平均所定内賃金

平均所定内賃金（円）

男性 女性

全　体 283,620円 201,751円

業種別　平均所定内賃金（円）

業種別 男性 女性

建設業 320,930円 206,506円

製造業 258,705円 184,666円

情報通信・運輸業 233,164円 193,936円

卸売・小売業 266,246円 190,342円

金融・保険業 380,071円 238,606円

飲食業 247,778円 172,500円

宿泊業 241,718円 182,457円

医療・福祉 260,123円 236,434円

サービス業 281,677円 209,263円

その他 313,017円 202,636円

無記名 #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均所定内賃金（円）

規模別 男性 女性

1～5人 272,612円 161,821円

6～10人 279,275円 202,164円

11～30人 290,524円 205,197円

31～50人 309,349円 232,395円

51～100人 280,442円 211,854円

101人以上 280,588円 214,477円
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平均賃金の内訳（男性）

　

14-4 アンケート　問14

　男性正社員の平均賃金（所定内・所定外賃金
を含む）に占める所定内賃金の割合は、90.4％
（283,620円）である。
　業種別において、所定内賃金の割合が最も高
いのは「医療・福祉」の96.8％、続いて「卸
売・小売業」の92.8％となっており、最も割合
が低いのは「飲食業」の60.0％である。
　規模別では、従業員数が「31～50人」の事業
所において、所定内賃金の割合が95.4％と最も
高い。
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14-4　平均賃金の内訳（男性）

平均賃金の内訳（男性）（円）

所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

全　体 283,620円 30,068円 90.4%

業種別　平均賃金の内訳（男性）（円）

業種別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

建設業 320,930円 30,005円 91.4%

製造業 258,705円 30,641円 89.4%

情報通信・運輸業 233,164円 45,626円 83.6%

卸売・小売業 266,246円 20,620円 92.8%

金融・保険業 380,071円 56,006円 87.2%

飲食業 247,778円 165,000円 60.0%

宿泊業 241,718円 39,148円 86.1%

医療・福祉 260,123円 8,652円 96.8%

サービス業 281,677円 29,630円 90.5%

その他 313,017円 25,093円 92.6%

無記名 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均賃金の内訳（男性）（円）

規模別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

1～5人 272,612円 36,426円 88.2%

6～10人 279,275円 38,195円 88.0%

11～30人 290,524円 31,739円 90.2%

31～50人 309,349円 15,040円 95.4%

51～100人 280,442円 17,656円 94.1%

101人以上 280,588円 27,136円 91.2%
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平均賃金の内訳（女性）

　

14-5 アンケート　問14

　女性正社員の平均賃金（所定内・所定外賃金
も含む）に占める所定内賃金の割合は、89.6％
（201,751円）で、所定内賃金の占める割合は
男性より0.8％低い。
　業種別において所定内賃金の割合が高いの
は、「その他」を除くと、「情報通信・運輸
業」の95.2％、次に「建設業」の93.8％で、最
も割合が低いのは、「飲食業」の51.1％であ
る。
　規模別では、従業員数が「101人以上」の事
業所において、所定内賃金の割合が95.1％と最
も高い。
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14-5　平均賃金の内訳（女性）

平均賃金の内訳（女性）（円）

所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

全　体 201,751円 23,503円 89.6%

#NAME?

業種別　平均賃金の内訳（女性）（円）

業種別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

建設業 206,506円 13,688円 93.8%

製造業 184,666円 27,856円 86.9%

情報通信・運輸業 193,936円 9,709円 95.2%

卸売・小売業 190,342円 14,476円 92.9%

金融・保険業 238,606円 36,330円 86.8%

飲食業 172,500円 165,000円 51.1%

宿泊業 182,457円 23,658円 88.5%

医療・福祉 236,434円 20,240円 92.1%

サービス業 209,263円 30,306円 87.3%

その他 202,636円 7,949円 96.2%

無記名 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均賃金の内訳(女性）（円）

規模別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

1～5人 161,821円 33,985円 82.6%

6～10人 202,164円 47,932円 80.8%

11～30人 205,197円 29,594円 87.4%

31～50人 232,395円 15,758円 93.6%

51～100人 211,854円 16,014円 93.0%

101人以上 214,477円 11,083円 95.1%
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